

فرهنگ پیشگیری در خصوص ایمنی و بهداشت حرفه ای: تعهد مشترک دولت، کارگران و کارفرمایان

مترجم: سیدناصر حسینی - کارشناس ارشد حقوق بین الملل

معاون سیاست گذاری مدیر کل سازمان بین المللی کار، ساندرا پولاسکی، ضمن حضور در همایش ایمنی و بهداشت حرفه ای که در کشور روسیه برگزار می شد، در مراسم افتتاحیه این همایش اظهار داشت: ما باید عملکرد خود را در خصوص ایجاد محیط های کاری امن و سالم برای همه کارگران تقویت کرده و کوشش های خود در این زمینه را دو چندان نماییم. در اولین همایش ایمنی و بهداشت حرفه ای روسیه نزدیک به ۳۰۰۰ کارشناس، محقق، نمایندگان بخش خصوصی و پزشکان متخصص در زمینه ایمنی و بهداشت حرفه ای کشور روسیه و نیز خارج از کشور گردهم جمع شده بودند. این همایش که از ۱۴ الی ۱۷ آوریل برگزار شد، برای حصول اطمینان از شرایط کاری امن و حفاظت از بهداشت کارگران، رویکردهای و چشم اندازهای جدیدی را در خصوص ارتقاء فعالیت های مربوط به ایمنی و بهداشت در محیط کار مورد بحث و تبادل نظر قرار داد. آقای ساندرا پولاسکی در بخش دیگری از سخنرانی خود ابراز داشتند که با وجود تلاش های مستمر توسط سازمان بین المللی کار و بسیاری از دولت های عضو این سازمان و نیز سازمان های کارگری و کارفرمایی، چالش ایجاد محیط های کاری امن و سالم برای تمامی کارگران کماکان بصورت یک معضل بزرگ باقی مانده است.

سازمان بین المللی کار تخمین می زند که حوادث و بیماری های ناشی از کار روزانه باعث فوت بیش از ۶۳۰۰ کارگر می شود که این رقم به صورت سالانه بالغ بر ۲,۳ میلیون نفر خواهد بود. از این آمار عظیم، حداقل ۳۵۰ هزار مرگ و میر به صورت مستقیم به دلیل حوادث ناشی از کار است و نزدیک به ۲ میلیون نفر نیز بدلیل بیماری های مرتبط با کار فوت می نمایند. در این میان حوادث غیر کشنده ناشی از کار، تعداد بیشتری را تحت تاثیر قرار داده است که بالغ بر ۳۱۳ میلیون کارگران مجروح در هر سال می باشد. علاوه بر این، بیماری های غیر کشنده مرتبط با کار نیز سالانه در حدود ۱۶۰ میلیون کارگر را مبتلا می نمایند.

آقای ساندر پولااسکی همچنین اظهار داشتند که این موضوع، یک تلفات مخربی است که کارگران، خانواده ها، جوامع، کارفرمایان و اقتصاد کشورها را تحت تاثیر قرار می دهد. این حوادث و بیماری ها محدود به قشر کم درآمد یا اقتصادهای در حال ظهور نیست، بلکه حوادث مربوط به معدن و نیز بیماری های جدید و قدیمی شغلی، حتی کشورهای با درآمد بالا را نیز دربر می گیرد. وی در ادامه از کارگران، کارفرمایان و دولت ها درخواست نمود که در سطح ملی و با همکاری یکدیگر اقدام به ایجاد استراتژی های موثر در زمینه ایمنی و بهداشت حرفه ای نمایند.

یک سیستم موفق در زمینه مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای نیازمند تعهد مدیران ارشد در خصوص ترویج و ارتقاء فرهنگ پیشگیری است که این امر شامل تخصیص منابع کافی نیز می شود. اما آنچه که در این میان به همین اندازه مهم می باشد، عبارت است از مشارکت کارگران که در شناخت و شناسایی خطرات، کمک به ارزیابی خطرات خاص، برنامه ریزی برای اقدامات پیشگیرانه موثر و نیز اجرای برنامه های مربوط به پیشگیری و کاهش خطرات حرفه ای، نقش مهمی را ایفاء می نمایند.

آقای ساندر پولااسکی در بخش دیگری از سخنان خود ابراز داشتند که سیستم های موثر مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای در شرکت ها و نیز مشارکت کامل کارگران، نقش مهمی در انطباق بهتر با قوانین ملی دارد. بنابراین ارتقاء سیستم های مدیریت ایمنی و بهداشت حرفه ای همراه با مشارکت کارگران توسط دولت می تواند بخش مهمی از استراتژی های ملی ایمنی و بهداشت حرفه ای را محقق نماید. ما می دانیم که برای تحقق این امر، مقررات و ساختار حقوقی کافی که حداقل نیازها را مشخص نماید، ضروری است تا بتوانیم به محیط های امن کاری دست یابیم. یک استراتژی مطلوب ملی در خصوص ایمنی و بهداشت حرفه ای باید این توانایی را داشته باشد که مابین طرح های پیشگیری و بیمه حوادث کارگران، به گونه ای موثر ارتباط برقرار نماید. هدف اصلی استراتژی ایمنی و بهداشت حرفه ای جلوگیری از آسیب، بیماری و نیز مرگ و میر در محل کار است. اما زمانی که این امر اتفاق می افتد، کارگران و افراد تحت تکفل آنها باید مورد حمایت قرار گیرند. سازمان بین المللی کار اعتقاد دارد که در اینگونه مواقع باید پوشش کامل بیمه حوادث در قبال تمامی کارگران وجود داشته باشد. ما دارای دانش و ابزار مدیریتی و سازمانی لازم برای موفقیت هستیم. موفقیت عمیقاً متکی به تلاش افراد و نیز تعهد کارگاه ها در هر کشور است.

از سخنان معاون سیاست گذاری سازمان بین المللی کار می توان به این موضوع پی برد که اهمیت ایجاد محیط کاری امن و سالم در حال ارتقاء بوده و بصورت جهانی در دستور سیاست گذاری این سازمان قرار دارد. با این حال، اقدامات بیشتری مورد نیاز است تا فرهنگ پیشگیری در زمینه ایمنی و بهداشت حرفه ای تبدیل به یک واقعیت برای همه کارگران در سراسر جهان شود.

منبع:

http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/news/WCMS_360569/lang--en/index.htm